Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De natiuitate sancti Iohannis baptiste lxxx

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289352)

qui erat triū annorum venit. Sed tamē alexandro
 p̄sidi p̄sentat. in vlnis suis puerū gestās. Ad
 due famule sue vidētes fugerūt. et eā p̄tinus reli-
 querūt. P̄ses igit̄ puerū in vlnis suis suscepit. et
 matrē sacrificare nolentē. crudis neruis flagellari
 p̄cepit. Puer autē matrē flagellari conspiciens. a
 mare flebat. et lamētabiles voces dabat. At p̄ses
 puerū quircū in vlnas et sup̄ genua ponens. cum
 osculis et alijs blādicis demulcebat. Infans autē
 ad matrē respiciens p̄sidis oscula abhorrebat. et ca-
 put cū indignatione auertens. vultū eius yngulis
 laniabat. et matri cōsonas voces dabat. Quasi di-
 ceret. Et ego xp̄ianus sus. Tandē diu reluctās p̄-
 sidem in scapulis momordit. Tunc p̄ses indignat̄
 dolore cruciat̄ puez ab alato p̄ gradus p̄cipit autē
 ita vt tribunali tenellū cerebrū adbereret. Iultra
 vero filiū ad regnū p̄cessisse videns. lera gr̄tias
 deo reddidit. Tūc iultra iussa est excoiari. et bul-
 lienti pice p̄fundi. et demū capite trūcari. In qua
 dam autē legenda inuenit q̄ quircus tyrannū blā-
 diē. em que et minantē paruipendēs. xp̄ianus se
 esse cōfitebat. scdm quidē tēpus elinguis infantu-
 lus. sed in eo loquebat̄ spiritus sanctus. Quē cum
 p̄ses inrrogaret quis eū docuisset ait. Tuā o p̄-
 ses miro insipientiā. quī meā tantillā cernēs eta-
 rem. necdū tēporis circulo triennem. percūctaris
 q̄s me docuerit diuinā sapientiā. Qui cus cedere
 clamabat. Xp̄ianus sus. Et quotiēs hoc clamabat
 totiēs vires inter tomēra recipiebat. P̄ses autē
 matrē cus puero membratim scindi fecit. et eorum
 membra ne a xp̄ianis sepelirent̄ dispgi mandauit
 Sed tamē ab angelo sunt collecta. et nocte a xp̄ia-
 nis sepulta. Hoz co:po: a tpe cōstantini magni cū
 pax esset reddita ecclesie. ab vna de ancillis q̄ ad
 buc supererat reuelant. et in deuotione magna ab
 omni populo habētur. Passi autē sunt circa annos
 dñi. cccxx. sub alexandro impatore.

De sancta marina lxxix A

Marina virgo vnica erat patri suo. Cuz autē
 pater quoddā monasteriū intrasset mura-
 rit habitū filie sue. vt nō femina sed ma-
 sculus videre rogauitq; abbatē et fratres. vt filiū
 suū vnicū reciperēt. Quib⁹ eius p̄cibus annuētib⁹
 in monachū est recept⁹. et frater marinus ab oib⁹
 est appellatus. Cepit autē valde religiose viuere.
 et valde obediēs esse. Cū autē esset viginisep̄tes
 annorū. et pater eius se morti appropinquare sen-
 tiret filiā suā vocauit. et ipam in bono p̄posito cō-
 firmans p̄cepit. ne aliqñ alicui reuelaret q̄ mulier
 esset. Ibat igit̄ frequenter cū plaustro et bobus et

ligna monasterio deferebat. Consueuerat autem
 hospitari in domo cuiusdā viri. cuius filia cum de
 quodā milite cōcepisset. interrogata marinū mona-
 chū se violasse asseruit. Interrogatus autē marin⁹
 cur tantū flagitiū p̄petraasset. se peccasse fatetur. et
 veniā p̄ecat. Statim de monasterio eiecit. ad ho-
 stiū monasterij māstr. et tribus annis ibidē perma-
 nens. bucella panis sustentabat. Postmodū filius
 ablat⁹. abbatē nutrit. et marino educādus tradit
 et ibidē cū eo p̄ duos annos commoratur. Omnia
 autē cum maxima patientia recipiebat. et in oib⁹
 gr̄as deo referebat. Tandē eius humilitatis et pa-
 scientie fratres miserri eū in monasteriū r̄cipiunt.
 et queq; officia viliora sibi iniungūt. Ipse autē oīa
 hilariter suscipiebat. et cūcta paciēter et deuore a-
 gebat. Tandē in bonis opibus vitā ducēs migra-
 uit ad dñm. Cum autē corp⁹ eius lauarēt. et in vili
 loco sepelire disponerent. respicientes mulierem
 ipsas esse viderunt. Stupefacti sunt omnes et per-
 territi se in dei famulam plurimum deliquisse fatē-
 tur. Currunt omnes ad tam grande spectaculum
 et veniam postulant ignoz̄tie et delicti. Corpus
 igitur eius in ecclesia honorifice posuerunt. Illa
 autem que famulam dei infamauerat. a demone
 arripitur. et scelus suum confitens. et ad sepulcrū
 virginis veniens liberatur. Ad cuius tumulum
 populi vndiq; cōfluūt. et multa miracula ibi fiunt
 Obijt autē. xiiij. kal. iulij.

De natiuitate sancti Johannis
baptiste lxxx

De natiuitate sancti iohannis bap.

Iohannes baptista multipliciter nominatur. Dicit enim ppheta. amicus sp̄si. lucerna. angelus. vox. helyas. baptista saluatoris. p̄co iudicis. et p̄cursor regis. In ppheta de signatur prerogatiua cognitionis. In amico sp̄si prerogatiua dilectiōis. In lucerna ardēti prerogatiua sanctitatis. In angelo prerogatiua virginitatis. In voce prerogatiua humilitatis. In helia prerogatiua feruoris. In baptista prerogatiua mirabilis honoris. In p̄cone prerogatiua predicatiōis. In p̄cursoro prerogatiua preparatiōis. **A**

Natiuitas iohannis baptiste ab archangelo gabriele hoc modo nūciata fuit. Dauid enim rex sicut habet in hystoria scolastica. volēs cultum dei ampliāre. xxiij. summos sacerdotes instituit. quorū tamen vnus maior erat qui princeps sacerdotum dicebatur. Statuit autē. xvi. viros de eleazar et. viij. de itamar. et sc̄dm sortes dedit vni cuius hebdomodā vicis sue Abias aut octauā hebdomodaz habuit. de cuius genere zacharias fuit. Erant autē zacharias et vxor eius senes. et absqz liberis. Cum ergo zacharias templū dñi vt incensum poneret ingressus fuisset. et multitudo populi deforis expectaret. apparuit ei gabriel archāgelus. Cum autē zacharias in eius visione timeret ait angelus. Ne timeas zacharia. qm̄ exaudita est orō tua. Propriū est enim bonoz angeloz sc̄dm qd dicit g'o. ex sua visione terribos benigna exhortatione protinus cōsolari. Contra mali angeli se in lucis angelos transfigurantes. si quos ex sui presentia

terribos senserint ampliori eos horrore cōcutiunt. Annunciat igit gabriel zacharie se filiū habiturū cuius nomen iohānes esset. qui vinū et sicerā non biberet. et ante dñm in spū et virtute belie prece-deret. Iohānes vocaf belias rōne situs. quia abo in deserto. rōne victus. qz ambo victu parci. rōne cultus. qz ambo vestitu inculti. rōne officij. qz p̄cursores. sed ille p̄cursor iudicis. iste saluatoris. rōne zeli quia vtriusqz verbū quasi facula ardebat Zacharias autē cōsiderans sui senectutē. et vxoris sterilitatē dubitare cepit. et more iudeoz signū ab angelo req̄siuit. Angelus autē p eo qd verbis suis non credidit ipsum taciturnitatis plaga percussit. **N**otandū autē qd dubitatio consuevit fieri et excusari. aliquādo p̄pter p̄missorū magnitudinē sicut legif de abrahā. Cū enim dñs sibi p̄misset qd semen suū terram chanaā possideret. dixit ad euz abrahā. Dñe deus vnde scire possuz qd possessurus suz eā? Et respōdens dñs. Sume in q̄ tibi vaccam tricennē zc. Aliquādo p̄pter fragilitatis pprie cōsiderationez. sicut pater i gedone q ait. Obsecro mi dñe in quo liberabo isrl? Ecce familia mea infirma est i manasse. et ego minim⁹ in domo p̄ris mei Et ex hoc signū petijt et accepit. Aliquādo p̄pter nature impossibilitatē. sicut pater in sara. Cuz enim dixisset dñs. reuertens veniā ad te. z habebit sara filiū. risit sara post hostiū dicēs. Postq̄ consenui et dñs meus vetulus est zc. Quid est ergo qd solus zacharias ex eo qd dubitauit plagā incurrit. cū ibi eēt et magnitudo p̄missionis. et cōsideratio pprie fragilitatis. qua talē filiū se habiturū indignū reputabat. et impossibilitas naturalis? Hoc multiplici de causa factū fuisse putaf. Primo sc̄dm bedā qm̄ discredendo locutus est. et ideo silentio plectitur. vt tacēdo credere discat. Secdo quoniā ideo mut⁹ effectus est. vt maius miraculum in natiuitate filij appareret. Cū enim in natiuitate iohānis patri loquela reddif. miraculū miraculo cumulaf. Tercio quia cōgruū fuit vt vocē amitteret qm̄ vor nascebatur. et legi silentiū imponebaf. Quarto quoniā ip̄e a dño signū petijt. et ip̄am taciturnitatem in signū accepit. Cū autē zacharias foras ad populus exisset et euz factū mutū viderēt. cognouerūt ipso innuente qd visionē vidisset in tēplo. Cōpleta autē septimana officij sui. abiit in domū suam. et concepit elizabet̄. z mēfibz. v. se occultauit quia sicut ibi dicit abrosi⁹. partus sui erubescibat etatē ne in senectute vacasse libidini videret. et tamē gaudebat sterilitatis carere opprobrio. qz opprobriū est mulieribus nō habere premiū nuptiaz p̄pter qd

De natiuitate sancti iohannis bap.

nuptie celebrant et carnalis coitus excusaf. Mēse aut sexto beata maria q̄ iam dñm concepat cōgratulans virgo fecūda ablata sterilitati et cōpariēs senectuti. venit ad elizabeth. Et cū eam salutasset beatus iohānes iā spūsancto replet⁹ se n̄ sit filiū dei venire ad se. et p̄re gaudio i matris vtero exultauit et tripudiauit. et motu salutauit. quē voce non potuit. Exultauit em̄ quasi gestiēs salutare et dño suo assurgere. Nāsit ergo virgo beata cū cognata sua tribus mētib⁹. ministrās ei. natiq; puer⁹ suis sanctis manibus de terra leuauit. vt habet in historia scolastica. et quasi morē gerule officiosissime pegit. **H**ic dñi p̄curso: beatus nouē specia liter et singulariter priuilegijs claruit. Nā idē angelus q̄ dñm annūciauit ip̄s annūciauit. In vtero matris exultat. Mater dñi ip̄m a terra leuat. Linguam p̄ris referat. Baptismū prim⁹ ordinat. X̄p̄s indice demōstrat. X̄p̄m manib⁹ suis baptisat. Ip̄s p̄re oibus laudat x̄p̄s. In limbo posit⁹ x̄p̄m venturū p̄nūciat. Propter bec. ix. priuilegia vocaf ab ip̄o dño p̄beta. et plusq; p̄beta. Criso. etiā quare dicaf plusq; p̄beta sic ait. Prop̄ete est beneficium. p̄betie a deo accipe. nunquid p̄betie est beneficium baptismatis deo dare? Prop̄ete est vt ip̄e de deo p̄betet. nūqd p̄betie est vt de dño illo p̄betet? Omnes p̄betie p̄betauerunt de x̄p̄o de illis autē p̄betarū non est. Ip̄e autē non solū p̄betauit de x̄p̄o. sed etiā alie p̄betie prop̄eta uerunt de illo. Omēs portiores verbū fuerūt. iste aut ip̄sa vox. Quantū aut vox p̄rimio: verbo non tamē verbum. tantū iohānes p̄opinquo: x̄p̄o nō tamē x̄p̄s. Scdm̄ ambro. laus iohannis ex quinq; colligit vel cōprehēdit. scz ex parētibus. ex miraculis. ex morib⁹. ex munere. et ex p̄dicatiōe. Laus aut parētuz scdm̄ eundē ambrofū ex quinq; manifestatur. Ait ei sic. Plena laudatio est q̄ genus in moribus. mores in equitate. officium in sacerdotio. factū in mandatis. iudiciū in iustificationibus cōprehēdit. Scdo ex miraculis. Quoz quedā fuerūt ante eius p̄ceptionē in vtero scz angelica annūciatio. noīs impositio. et loquele p̄ris amissio. Quedam quantū ad eius p̄ceptionē in vtero. scz supnaturalis p̄ceptio. eius i vtero sanctificatio. et p̄betalis doni repletio. Quedā quantū ad eius natiuitatē ex vtero. scz vtriusq; parētis spūs p̄betalis adeptio. q; et mater nomē sciuit. et pater canticū edidit. Loquele p̄ris referatio. et spūs sancti repletio. Un̄ et zacharias pater eius repletus est spiritus sancto etc. Ambrōsi⁹. Respiciete iohannē quāra vis sit in eius vocabulo cuius nūcupatio reddidit

muto vocē. patri prole. populo sacerdotē. Prius em̄ erat tacēs lingua. sterilis filio. priuatus officio. At vbi iohānes nascit. fit repēte pater. p̄beta loquele vsus recipit. p̄lez a spūsancto suscipit. sacerdotē functio recognoscit. Tercio ex moribus quia sanctissime vite fuit. De cui⁹ sanctitate dicit Criso. Cōuersatio iohannis oīm vitā culpabilē faciabat apparere. Quēadmodū em̄ si videres albā vestē. dicitis satis cādida vestis. Si vō posueris iuxta eaz nūē incipit tibi sordida appere et si vere sordida non est. Sic quātum ad cōparationem iohannis. omnis homo videbatur immūsus. **C**uius quidē sanctitas triplex habuit testimoniū. Primo a supcelestibus. idest ab ip̄a trinitate. Et primo a patre qui vocat eū angelū. Malachi. ij. Ecce ego mitto angelū meū etc. Angelus aut nomen est officij non nature. Et ideo dicit angelus ratione officij. exeo q; omniū angeloz officium exercuisse videtur. Habuit ei officium seraphin. Interpretatur em̄ seraphin ardēs q; illi nos ardētes faciunt. et indei amore plus ardēt. Et de iohāne dicit in ecclesia. Surrexit helyas quasi ignis etc. Ip̄e ei v̄it in spū et virtute helye. Scdo habuit officium cherubin. Cherubin em̄ interpretatur plenitudo scientie. Et iohānes dicit lucifer. Job. xxviii. exeo q; fuit terminus noctis ignoratiē. et iniciū lucis gr̄e. Tercio habuit officium thronoz quoz officium est iudicare. Et de iohāne dicit q; arguebat herodē dicens. Nō licet tibi habere vxorē fratris tui. Quarto habuit officium dominationū que docēt nos erga subditos dominium gerere. Et iohānes erga subditos habebat in amore. erga reges i timore. Quirto officium principatū qui docent nos supiores reuereri. Et iohānes de se dicebat. Qui de terra est de terra loquit. De x̄p̄o aut. Qui de celo venit sup omnes est. Itē. Cui⁹ nō sum dignus soluere corrigiā calciamenti ei⁹. Sexto officium potestatiū. p̄ quas potestates aeree vel cōtrarie arcenf q; nō potuerūt nocere sibi iā sanctificato. A nobis etiā arcebat cū ad baptismū penitēte nos disponebat. Septimo officium virtutū. p̄ quas fuit miracula. et beatus iohannes multa miracula in seip̄o ostēdit. Magna em̄ miracula mel siluestre et locustas edere. pilos cameloz induere et b̄mōi. Octauo officium archangeloz quādo reuelabat maiora. sicut ea q; spectāt ad nostrā redēptionē cū dicebat. Ecce agnus dei etc. Nono officium angeloz quādo annūciabat maiora. sicut ea que spectāt ad mores. vt illud. Penitentia agite etc. Itē. Neminē concuciat⁹ etc. Secūdo habuit testimoniū a filio. sicut patet mathei. xi.

De natiuitate sancti iohannis bap.

vbi cum xps multipliciter et mirabiliter comēdat
dies inter cetera. Inter natos mulieruz nō surre
xit maior iohāne baptista. Petr^o damiani. Ab illo
verbo iohānis sunt de propria p̄conia. p̄ qđ funda
ta est arida et mouent^r sydera. et sunt cōdita elemē
ta. Tercio a spūsancto cū pp̄trē suuz dixit. Tu pu
er pp̄beta altissimi vocaberis &c. Scđo a celesti
bus idest ab angelis. sicut patz luc. i. vbi eū ange
lus multipl̄r comēdabat ostēdēs quāte sit digni
tatis quo ad deū cū dicit. Erit em̄ magnus coram
dño. Quante sanctitatis quo ad seipm̄ cum subdit
Unū et sicerā non bibet. et spūsancto replebit ex
vtero matris. Quāte vtilitatis quo ad pximū cuz
dicit. Et multos filioz israel cōuerteret &c. Tercio a
subcelestibus idest ab hominibus. sicut a patre suo
et vicinis. cū dicebāt. Quis putas puer iste erit &c.
Quarto cōprehēdit laus iohānis ex munere.
Habuit em̄ munus in statu. in vtero. in egressu. ex
vtero. in mūdi p̄gressu. et in mūdi egressu. In ve
ro habuit triplex mirabile munus gratie. Primo
gratiā qua in vtero sanctificatus fuit. Un̄ fuit ante
sanctus q̄ natus. Hiere. i. P̄uisq̄ te formare in
vtero noui te. et anteq̄ exires de ventre sanctifica
ui te. Scđo gratiā qua pp̄betare meruit sicut qm̄
in vtero m̄ris exultās deū ad esse cognouit. Unde
criso. volēs ostendere quātr fuerit plusq̄ pp̄beta
dicit. Prophete est p̄ merito cōuersationis et fidei
pp̄betiā accipe. Nunqđ cōbetare fuit vt prius sic
rēt. pp̄beta q̄ homo? Et quia consuetudo erat vt
pp̄beta inungerent. tunc quādo beata virgo eliza
beth salutauit xps iohannē in vtero ip̄probetā in
unxit. scđm̄ lqđ dicit criso. in hec verba. Ideo xps
fecit mariā salutare elizabeth. vt sermo p̄cedēs
de vtero m̄ris vbi habitabat dñs. et p̄ aures eliza
beth ingressus descēderet ad iohānem vt illic eum
vngeret in pp̄betā. Tercio gratiā qua suis meri
tis matri pp̄betie. spūm tradidit. Un̄ criso. volēs
ostēdere quātr fuit plusq̄ pp̄beta. Quis pp̄be
tarū cuz esset. pp̄beta. p̄probetā facere potuit? He
lyas quidē vnxit beliseū in pp̄betā. nō tamē pro
phetā di gratiā contulit. Iste autē in vtero matris
existens. diuini introitus scientiā matri donauit et
os illius ī verbo p̄fessionis apuit vt cuius nō vide
bat personā. cognosceret dignitatē dicens. Unde
hoc michi vt mater domini mei veniat ad me? In
egressu ex vtero habuit triplex munus gratie. qm̄
ortus eius fuit miraculosus. sanctus. et iocundus.
Quia miraculosus excludit defectus impotentie:
q̄ sanctus reat^r culpe. quia iocundus lamentū mise
rie. Celebratur autē ortus eius siue natiuitas scđm̄

ingm̄ guilhelmū altifiodoren. triplici rōe. Primo
rōne sanctificationis in vtero. Scđo rōne dignita
tis in officio. Ipse em̄ tanq̄ lucifer venit et eternū
gaudiū nobis primus nunciavit. Tercio rōne iocū
ditatis in ortu suo. Dixerat ei angelus. Et mlti in
natiuitate eius gaudebūt. Et ideo dignū est. vt et
nos in natiuitate eius gaudeamus. In p̄gressu
habuit similiter multiplex mun^o. In hoc autē patet
eius excellentissima et diuersa munera gratie. qm̄
habuit p̄fectionē omniū sanctorū. Nā pp̄beta fuit
qm̄ dixit. Qui post me venturus est &c. Plusq̄ pro
pheta. quādo xpm̄ digito demonstrauit. Ap̄ls quia
a deo missus fuit. Ap̄ls em̄ idem est quod missus.
Un̄. fuit homo missus a deo &c. Martir q̄ pro iu
stitia mortē sustinuit. Cōfessor q̄ cōfessus est et nō
negauit. Virgo. Un̄ et p̄pter ipsius virginitatem
angel^o est appellat^r. Malachi. ij. Ecce ego mitto
angeluz meū &c. In egressu de mūdo habuit triplex
munus. Quia efficit martir inuictus. Tunc em̄ pal
mā martirij adept^r est. Dirigit nuncius p̄ciosus
Ipse em̄ tunc illis qui erāt in limbo p̄ciosum nū
cū attulit. scz de aduentu xpi et redēptione ip̄oz.
Et collit exitus gloriosus. Eius em̄ exitus de omi
bus qui ad limbū descenderūt. specialiter ab eccle
sia solennizatur et gloriose colit. **¶** Quinto lex
predicatione. Circa cuius predicationem angelus
quatuor ponit cū dicit. et multos filioz israel con
uerteret ad dñm deū ip̄soz. et ipse p̄cedet &c. scz
fructū. ordinē. virtutē. et finē. sicut pater in littera
Et notandū q̄ p̄dicatio iohānis tripliciter fuit cō
mendabilis. Ipse nanq̄ p̄dicauit feruētē. efficaci
ter. et prudenter. feruenter cū dicebat. Benigna
viperaz &c. Qui quidē feruor fuit inflāmatas cari
tate. q̄ erat lucerna ardēs. Un̄ dicit in p̄sona ipsi^o
hiere. Posuit os meū quasi gladiū acutū In forma
tus veritate: q̄ erat lucerna lucēs. Un̄ Jo. v. Vos
misistis ad iohannē. et ille p̄hibuit testimoniū veri
tati. Directus discretionē siue scientiā. Un̄ turbis
et publicanis et militibus scđm̄ vnus cuiusq̄ exigē
tiam p̄opriā legē dedit. firmus constantia. Unde
et tam constanter p̄dicauit q̄ ex hoc vitam amisit.
Hec em̄ quatuor debet habere zelus scđm̄ q̄ dicit
bern. Zelum tuū inflāmet caritas. informet veri
tas. regat sciētia. et firmet cōstantia. Scđo effica
citer. quoniā ad predicationē eius multi conuersi
sunt. P̄dicauit em̄ verbo p̄ assiduitatē doctrine.
et exēplo per sanctitatē vite. p̄dicauit et conuertit
meritis et orationibus deuotis. **¶** Tercio prudēter
Cuius prudētia p̄dicationis in tribus fuit. Primo
in eo q̄ vsus fuit cōminationib^o. vt malos terreret

De sanctis geruasio et prothasio

dicēs. Jam ei securis ad radicē arboris posita est. Scōdo pmissionibus vt bonos aliceret dicēs. Penitentiā agite. appropinquabit em̄ regnū celorū. Tercio moderatiōibus. vt mediocres paulatim ad perfectionē attraheret. Cū turbis et publicanis et militibus leuia iponebat. vt post modū ad maiora pueberent. turbis vt opib⁹ miscōie insisterēt. publicanis. vt se ab alienorū appetitu abstinerēt. militibus vt neminē concuterēt. nulli calumniā facerent: et suis stipendijs contenti essent. **A** Et notandū q̄ sanctus iohannes euangelista hac die migravit ad dñm. sed ecclia ipsius festū in tertium diem post xp̄i natiuitatez celebrandū instituit. q̄a tunc eius ecclia dedicata fuit. Et solēnitatis natiuitatis beati iohannis baptiste in suo die remansit. Nimirū q̄ hec dies ab angelo gaudio natiuitatis precursoris autēticatus fuit. Nō autē dogmatizādū est q̄ euāgelista baptiste cesserit. tanq̄ minor maior. Non em̄ decēs est quis eorū maior sit disputare. Qd̄ etiam quodā exemplo diuinitus est ostēsus. Erant em̄ vt legit duo doctores theologi quorum vnus iohannē baptistā. alter vero iohannē euāgelistam preferebat. Tandē super hoc solēni disputatione indicta quilibet valde sollicitus erat auctoritates et efficaces rōnes inuenire. quibus suus iohannē posset preferre. Adueniente autē disputationis die. quilibet sanctorū emulatoz suo apparuit. ei⁹ dixit. Bene concordēs sumus in celis. de nobis non disputetis in terris. Tūc illi sibi adinuicem et omni populo visionē publicauerūt. et dñm benedixerunt. **P**aulus historiographus longobardorū romane ecclie diaconus. et cassinensis monachus. cū deberet quadā vice cereū cōsecrare fauces eius rauce facte sunt. cū prius vocalis esset. Ut ergo vox sibi restitueret. h̄ymnū. scz vt queant laxis etc. ad honore beati iohannis cōposuit. Ubi in principio petit sibi vocē restitui. sicut et zacharie restituta fuit. **O**ssa mortuorū animalium vnde cunqz collecta in hac die ab aliquibus cōburuntur. Cui⁹ duplex est causa vt ait iohānes beletb. Una est ex antique institutionis obseruantia. Sunt em̄ quedam animalia q̄ dracones vocātur que in aere volant. in aquis natant. in terra ambulant. Quādoqz autē dum per aera ambularēt ad libidīnē concitabantur. et in puteis et aquis fluuiatibus sperma iactabant. et inde sequebatur letalis annus. Contra hoc ergo istud inuentū fuit remediū. vt de ossibus animalium rogas fieret. et sic talia animalia fumus fugaret. Et quia istud maxime hoc tēpore fiebat. ideo istud adhuc ab aliquibus obseruatur.

Alia causa est ad representandū quia ossa sancti iohānis in sebastie ciuitate ab infidelibus cōbusta fuerunt. ferunt etiā facule ardētēs qz iohānes fuit lucerna ardēs et lucēs. Et rota vertit quia sol tūc in círculo descēdit ad significandū qz fama iohānis qui xp̄s putabat descēdit. scdm qz ipse testimoniū p̄buit dicēs. Me oportet minui. illū autē crescere. Hoc significatū est scdm qd̄ dicit aug. In eorū ortibus. et in eorū mortibus. In eorū ortibus qz circa natiuitatē iohānis dies incipiūt decretere. circa natiuitatē xp̄i crescere. Juxta illud. Solstitium decimo xp̄m p̄cit atqz iohannē. Jē in eorū mortibus quia corpus xp̄i in cruce fuit exaltatū corpus iohannis capite minoratū. Refert paulus in historia longobardorū qz rocharith rex longobardorū iuxta ecclēsiā sancti iohannis baptiste cum multo ornatu sepultus fuit. Quidā vero cupiditate ille nocte sepulcrum aperiens abstulit vniuersa. Cui beatus iohānes apparēs dixit. Cur ausus fuisti tangere michi cōmissus. Ecclesiā meā de cetero ingredi nō valebis. Qd̄ vtiqz sic euenit. Nam quicunqz predictaz eccliam intrare volebat quasi a validissimo pugile guttur eius feriebatur et sic subito retro ruebat.

De sanctis Geruasio. et prothasio.

Geruasius a gerar quod est sacrum et vas. vlt a geua qd̄ est incolat⁹ et syor paruulus quasi sacer per vite meritū. vas per virtutum receptaculum. peregrinus per mundi p̄ceptū